

Bilanz (Konsolidiert)

	31.12.23 in CHF	31.12.22 in CHF
Aktiven		
Flüssige Mittel	16 843 817	12 914 121
Wertschriften mit Marktwert	220 448 920	193 967 791
Kurzfristige Forderungen gegenüber Donatoren	133 811 310	77 704 270
Übrige kurzfristige Forderungen	1 392 371	2 887 485
Aktive Rechnungsabgrenzungen	67 834	147 706
Total Umlaufvermögen	372 564 251	287 621 373
Finanzanlagen	3 167 710	3 322 594
Langfristige Forderungen gegenüber Donatoren	199 755 876	211 137 273
Übrige langfristige Forderungen	55 000	55 000
Mobile Sachanlagen	11 597	16 569
Immobilie Sachanlagen	129 178 944	129 227 099
Total Anlagevermögen	332 169 127	343 758 535
Total Aktiven	704 733 379	631 379 908

Passiven

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	24 372	732
Kurzfristige Verbindlichkeiten aus Vergaben	43 442 546	39 039 866
Kurzfristige verzinsliche Finanzverbindlichkeiten	3 000 000	7 950 000
Übrige kurzfristige Verbindlichkeiten	3 307 152	112 144
Passive Rechnungsabgrenzungen	976 403	830 648
Total kurzfristiges Fremdkapital	50 750 473	47 933 390
Langfristige Verbindlichkeiten aus Vergaben	185 422 546	135 886 198
Langfristige verzinsliche Finanzverbindlichkeiten	7 287 500	8 287 500
Rückstellung Instandsetzung Immobilien	1 255 628	1 120 628
Total langfristiges Fremdkapital	193 965 674	145 294 326
Verzinsliche Fondskapitalien	58 414 182	54 127 691
Nicht verzinsliche Fondskapitalien	295 871 505	286 585 359
Total zweckgebundene Fondskapitalien	354 285 687	340 713 050
Total Fremdkapital	599 001 835	533 940 766
inkl. zweckgebundener Fondskapitalien		
Stiftungskapital	50 000	50 000
Allgemeine gesetzliche Gewinnreserven	-309 583	11 864
Erarbeitetes freies Kapital	97 698 725	127 156 092
Jahresergebnis	8 292 402	-29 778 814
Eigenkapital	105 731 544	97 439 142
Total Passiven	704 733 379	631 379 908

Erfolgsrechnung (Konsolidiert)

	2023 in CHF	2022 in CHF
Ertrag		
Spenden nicht zweckgebunden	5 928 588	2 013 529
Spenden zweckgebunden	125 946 656	109 414 911
Spenden total	131 875 244	111 428 440
Spendenannullation / Spendenrückzahlungen	-1 145 052	-594 068
Total Spendenertrag	130 730 192	110 834 372
Nettoerlös aus Vermietungen	4 933 566	4 695 595
Total Immobilienertrag	4 933 566	4 695 595
Übrige Erträge	63 903	66 126
Total Betriebsertrag	135 727 661	115 596 093
Aufwand		
Vergaben nicht zweckgebunden	1 995 715	1 532 258
Vergaben zweckgebunden	111 635 353	100 173 814
Vergabenannullation / Vergaberrückzahlungen	-1 617 298	-705 044
Total Vergabeaufwand	112 013 770	101 001 028
Instandsetzungsaufwand Immobilien	269 020	422 127
Rückstellung Instandsetzungsaufwand	135 000	110 000
Versicherungsaufwand	37 421	35 730
Baurechtzinsen	365 489	334 597
Total Immobilienaufwand	806 930	902 454
Personalaufwand	3 605 241	3 482 334
Raumaufwand (inkl. Sachaufwand)	141 091	153 714
Verwaltungsaufwand (Informatik, Buchhaltung, Mailings)	280 341	318 386
Öffentlichkeitsarbeit (Jahresbericht, Anlässe, Internet)	322 478	380 804
Repräsentationsaufwand	154 362	127 276
Stiftungsrat, Revisionsstelle und Stiftungsaufsicht	34 129	21 790
Total Betriebsaufwand exkl. Abschreibungen	4 537 641	4 484 304
Abschreibungen auf Finanzanlagen	391 309	50 000
Abschreibungen auf Sachanlagen	3 613 127	3 600 075
Total Betriebsaufwand inkl. Abschreibungen	8 542 077	8 134 379
Betriebliches Ergebnis	14 364 883	5 558 232
Finanzertrag	12 803 874	7 920 900
Finanzaufwand	-2 009 976	-34 419 142
Steueraufwand	-3 205 862	-28 618
Betriebsfremder Ertrag / Aufwand	-30 985	3 700 000
Ergebnis vor Fondsveränderung	21 921 934	-17 268 628
Zuweisung	-125 690 147	-121 210 858
Verwendung	114 921 762	102 168 834
Verzinsung Fondskapitalien	-2 861 146	6 531 839
Fondsergebnis (zweckgebundene Fonds)	-13 629 531	-12 510 185
Jahresergebnis	8 292 403	-29 778 813